
令和７年度
瀬戸市 健康診査ガイド

健（検）診は
10／ 31
まで︕

瀬戸市で受けられる健（検）診

※乳・子宮頸がん検診は12月まで︕
乳・子宮頸がんクーポン券

対象の方は無料︕︕
身体測定・血液検査等を無料で受診できます︕

（詳しくは４ページ）

市国保または
７０歳以上 その他 市国保または

７０歳以上 その他 市国保または
７０歳以上 その他

検査方法

血液検査

市国保または
７０歳以上 その他 市国保または

７０歳以上 その他

1,600円
1,000円 2,500円 1,900円 3,400円 700円 1,400円

800円
400円 700円 200円 400円

検査方法 胸部X線

自己負担額

自己負担額 自己負担額

自己負担額

自己負担額

自己負担額 自己負担額

受けないあなたは
損してる︖︕

５０歳以上
２年に１回

対象︓昭和５０年以前の
昭和/大正偶数年生まれ

５０歳以上３年に１回
（昭和５0・４７・４４・・・生まれ）

４０歳以上１年に１回
（昭和６０年以前生まれ）

４０歳以上１年に１回
（昭和６０年以前生まれ）

４０歳以上
２年に１回

対象︓昭和６０年以前の
昭和/大正偶数年生まれ

４０歳以上
１年に１回

対象︓昭和６０年以前生まれ

２０歳以上２年に１回
対象︓昭和/大正偶数年生まれ
平成17年以前の平成奇数年生まれ
昭和４１～６０年生まれのみ1年に1回

乳がん 胃がん 子宮頸がん

前立腺がん 肺がん 大腸がん

検査方法
マンモ
グラフィ

検査方法

X線
検査方法

内視鏡
検査方法

細胞診

検査方法 検便

非課税世帯の方は自己負担金が免除されます

お手続きはこちら→　

電子申請後、郵送でお送りします。お急ぎの方は、本人確認書類（マイナンバーカード等）を
持って健康課へお越しください。費用免除の証明書の窓口受け渡し開始は、6月2日（月）です。
※税の申告がない方は、費用免除の証明書のお渡しに日数がかかります。

受診券をなくされた方は再発行できます

お手続きはこちら→　

健康課（費用免除の申請・受診券再発行等について）　
住所 川端町１-３１ やすらぎ会館 ４階
電話 0561-85-5511

　＜問合せ先＞  
国保年金課（受診券再発行等について）
住所 追分町６４−１ 市役所 １階
電話 0561-88-2639

HPV検査
平成 3・7年生まれの方
子宮頸がん検診と同時に受診可能

自己負担額︓1,000円

瀬戸市国民健康保険・後期高齢者医療保険加入者の方は

①



医療機関名 電話番号 医療機関名 所在地所在地 電話番号
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令和７年度　健康診査・各種がん検診実施医療機関一覧　●︓予約不要　○︓要予約予

②

瀬戸市医療機関 尾張旭市医療機関

公立陶生病院

横山クリニック

山手クリニック

やまうち内科

水野クリニック

三浦内科クリニック

ませき医院

藤本クリニック

ひがしの医院

野田医院

中原クリニック

長江内科小児科医院

とりいクリニック

中央病院

たかはしクリニック

瀬戸みどりのまち病院

瀬戸たかはし内科
呼吸器内科クリニック

せとぐち内科

しなのクリニック

さとう内科クリニック

坂田内科

ごとう内科クリニック

髙阪内科

クリニックベル

加藤医院

おわり瀬戸ひびの
内科クリニック

おおわき内科クリニック

大橋医院

おおたけニコニコクリニック

おいわけクリニック

打田内科クリニック

井上病院

イトウ内科小児科

浅野内科

あさい病院

あさいクリニック

青山病院

青山クリニック

あおばクリニック

旭ろうさい病院

わかお内科クリニック

やすい医院

緑ヶ丘ファミリークリニック

松下レディスクリニック

松尾医院

松井ハートクリニック

本地ヶ原クリニック

星合クリニック

日比野外科

ひでき・ゆかりクリニック

畑中内科医院

はせがわ内科クリニック

なかむら腎・泌尿器科
クリニック

なかじまクリニック

せとかいどう花井
クリニック

しんたに医院

庄南内科

城山クリニック

佐伯小児科医院

くすのき内科

きたはらやまクリニック

河合クリニック

加藤内科クリニック

可知整形外科

尾張旭にいのみ内科
消化器内科クリニック

尾張旭クリニック

大岩医院

犬飼クリニック

いながきクリニック

いしかわレディース
クリニック

飯田クリニック

あらかわ医院

あさひの森内科消化器
クリニック

あさひ内科

浅野産婦人科

瀬戸みずの坂
内科クリニック

西追分町

東長根町

山手町

東横山町

小田妻町

みずの坂

刎田町

窯神町

赤重町

菱野台

山手町

前田町

石田町

陶原町

西十三塚町

緑町

菱野町

みずの坂

瀬戸口町

品野町

西本地町

西本町

八幡台

南仲之切町

北浦町

品野町

西本町

水南町

北脇町

西寺山町

西追分町

中水野町

川北町

平町

上之山町

矢形町

東権現町

南山町

效範町

西山町

82-1937
予約専用 

85-1212

88-0080

21-1166

48-2231

48-6101

83-9911

87-3888

85-1110

21-3800

88-0311

82-6235

89-5111

82-1200

87-1123

84-3113

21-6170

76-5221

76-1205

41-3101

76-5871

87-0169

84-3355

21-5011

83-2828

41-0172

82-0222

85-3331

82-2052

86-0086

82-4088

48-7771

76-2300

21-8400

85-0600

84-3111

84-3115

82-1118

82-1141

83-0022

平子町

渋川町

白鳳町

緑町

東大道町

庄南町

狩宿町

南栄町

新居町

東栄町

南本地ヶ原町

大塚町

大久手町

晴丘町

北山町

印場元町

上の山町

庄南町

平子町

西大道町

旭前町

北原山町

渋川町

三郷町

南原山町

城前町

東大道町

三郷町

北原山町

根の鼻町

南栄町

東栄町

大久手町

南栄町

北本地ヶ原町

城前町

54-3131

55-5222

52-9555

54-2706

53-1103

052-771-8017

55-5150

52-2121

51-0700

54-8666

51-1650

052-773-7205

55-3001

54-0010

52-6777

52-8715

55-3577

052-769-1230

51-1170

53-2550

55-6607

54-1700

52-2221

53-8500

53-2547

56-7782

52-7111

53-2806

53-7070

53-7277

55-3800

53-1711

53-9668

56-5680

52-3221
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持ちもの :
受診券
マイナ保険証等
自己負担金

肝炎ウイルス検診
対象 :40 歳以上（昭和 60 年以前生まれ）

市国保又は
70 歳以上 

無料 無料

500 円 900 円

1300 円700 円

今年度 40 歳以上の 5 歳
刻みで過去にこの検診を受
けたことがない

①

 40 歳以上で①以外で
過去にこの検診を
受けたことがない

②

今年度の特定健診などで
肝機能検査に
異常があった

③

左記
以外

検査内容︓血液検査（Ｂ・Ｃ型肝炎ウイルス）
実施期間︓６～１０月

女性のがん検診
無料クーポン券

公立陶生病院

中央病院

加藤医院

井上病院

あさい病院

医療機関名 予約受付時間 予約受付時間所在地
電話

矢形町
84-3111

川北町
76-2300

品野町
41-0172

陶原町
82-1200

9:00 ～ 19:00
9:00 ～ 16:30
9:00 ～ 11:30

月 水 金
火 　 木

土
9:00 ～ 16:30
9:00 ～ 12:00

月火水木金
土

9:00 ～ 12:00
17:00 ～ 19:00
9:00 ～ 12:00

月 水 金

火 木 土
9:00 ～ 18:00
9:00 ～ 12:00

月火木金
水 土

14:00 ～ 16:00月 ～ 金 旭ろうさい病院

日比野外科

せとかいどう花井
クリニック

あらかわ医院

医療機関名 所在地
電話

大久手町
53-9668

印場元町
52-8715

東栄町
54-8666

平子町
54-3131

月火木金

水
土

9:00 ～ 12:00
16:00 ～ 19:00
9:00 ～ 12:00
9:00 ～ 12:30

月 ～ 金
土

13:00 ～ 15:30
9:30 ～ 11:30

月火木金

土

9:00 ～ 12:00
17:00 ～ 19:00
9:00 ～ 12:30

月 ～ 金 9:00 ～ 16:00

ブレスト
アウェアネス

のすすめ
( 乳房の健康チェック )

乳 がんで気をつける 症 状は 「 しこり 」︕
そ の 他 、乳 頭 分 泌 、乳首や 乳 房 の 変 形 、えくぼにも気をつけ ましょう 。
・３～４本 の 指をそろえて 、指 のはらをすべらせるようになでるようにさ わります 。
・「 以前より硬い 」　「 前はこん なしこりは な かった 」等 の 変 化に 気をつけ ましょう 。

少しでも異常を感じたら、すぐに専門医の診察を受けましょう。

瀬戸市 尾張旭市

西追分町
82-1937

（予約専用）

　　　　　　平成 16 年 4 月 2 日から平成 17 年 4 月 1 日生まれ
　　　　　　昭和 59 年 4 月 2 日から昭和 60 年 4 月 1 日生まれ

受診券とは別で、対象の方にクーポン券を 5 月下旬頃にお送りします。

子宮頸がん︓
乳がん︓

乳がん検診の受診できる病院は下表のとおりです。お電話でご予約の上ご利用ください。

③

クーポン券を
紛失した場合の

お手続きは
こちら

無料で受診
できるのは
今回だけ︕︕

自分の乳房の状態に日頃から関心を持ち、乳房を意識して生活することを「ブレスト・アウェアネス」
といいます。乳がんの早期発見・早期診断・早期治療につながる大切な生活習慣を身につけましょう。

受診券で「あなたが
受けられる健康診査」
を確認する。

１
受診した医療機関に
後日、結果を聞きに
行く。

医療機関
（一覧は2ページ） 
にて健（検）診を受ける。

※予は要予約です︕
予約開始日:5/26（月）

○

2 3

とっても簡単︕
瀬戸市の健（検）診の受け方

持ちもの :
受診券
マイナ保険証等
自己負担金



④

瀬戸市国民健康保険・
後期高齢者医療制度の

健康診査

　保険証の発行元が行う「生活習慣病の予防と早期発見のための基礎的
な健康診査」です。受診日において、左記保険にご加入されている方が
対象です。
　実施期間内に実施医療機関で１回受診できます。
　受診票兼問診票がお手元に届いてから受診してください。左記保険に
ご加入後すぐに健診受診していただいた場合、健診結果をお渡しするま
でに２か月程度お待ちいただくことになります。
（受診票兼問診票の送付は８月末までに加入された方です。）

無料

受診の際は事前に受診票兼問診票をご記入ください。

瀬戸市国民健康保険特定健康診査（40歳以上の方）

問診 (質問票 ) 血圧測定 血液検査

身長・体重・
腹囲の測定

尿検査
（たんぱく・糖）

理学的検査
（診察）

脂　質︓

肝機能︓

血　糖︓

腎機能︓
貧　血︓

中性脂肪
HDL（善玉）コレステロール・
LDL（悪玉）コレステロール
AST（GOT）・ALT（GPT）・
γGT（γGTP）
血糖・
ヘモグロビン A1c（HbA1c）
クレアチニン・尿酸
血色素量・赤血球・
ヘマトクリット値
  を調べます

えんぴつでご記入ください。
・表面左側の電話番号欄
・表面右側の問診項目、受診者署名欄

☆基準に該当した方に実施する項目　
・心電図検査　
・眼底検査

実施期間 6～10月

特定健康診査を受けた方には、健診結果に応じて、保健指導のご案内などがあります。
★動機付け支援 :特定健康診査を受けた医療機関で実施します。
　生活習慣に関するアドバイスを受け、目標に向かって改善に取り組み、
３か月後の達成状況を確認します。

★積極的支援 :対象の方へ国保年金課から教室のお知らせが届きます。
　動機付け支援と同様に具体的な目標を設定し、生活習慣改善に取り組みます。定期的な教室参
加で、保健師や管理栄養士等からのアドバイスを受け、減量したい方に特におすすめの内容に
なっています。



後期高齢者医療健康診査（瀬戸市在住で 75 歳以上の方等）

問診 ( 質問票 ) 血圧測定 血液検査

☆基準に該当した方に実施する項目
・貧血（血色素量・赤血球・ヘマトクリット値）
・心電図検査　・眼底検査

１／１～３／３１
生まれの方

４／１～６／１
生まれの方

６／２～８／３１
生まれの方

９／１～１０／３１
生まれの方

　受診券と同封の受診
票兼問診票（水色）を
ご使用ください。

　瀬戸市国民健康保険
加入者の方は健診開始
日から誕生日前日まで
「特定健康診査」が受
診できます。
　受診券と同封の受診
票兼問診票（桃色）を
ご使用ください。

今年 75 歳になられる方
（昭和 25 年生まれ）の

健診について

誕生日以降に後期高齢
者医療健康診査は受診
できませんのでご了承
ください

無料

○予約開始︓５月 26 日 ( 月 ) ～　希望の実施医療機関（P.2）へ直接ご予約ください。
○検査結果に影響を及ぼす可能性があるため、健診前日の激しい運動や健診開始の 10 時間前から水以外の飲食

を控えてください。
○健診結果は健診事業委託事業者が取り扱うほか、国及び県へ実施結果報告として匿名化され、部分的に提出さ

れますので、ご承知おきください。

身長・体重・
腹囲の測定

尿検査
（たんぱく・糖）

理学的検査
（診察）

★基本健康診査　（身体計測、血圧測定、血液検査、尿検査）
★選択検査　（自己負担あり）
※検査の内容や実施医療機関など、詳しくは別送の受診券（ハガキ）をご覧ください。

生活習慣病予防健康診査（短期人間ドック）（30 ～ 39 歳の方） 無料

⑤

健康診査を受けるときの注意点

　瀬戸市国民健康保険
加入者の方は健診開始
日から誕生日前日まで
「特定健康診査」が受
診できます。受診券と
同封の受診票兼問診票
（桃色）をご使用くだ
さい。
　後期高齢者医療健康
診査は誕生日の翌々
月上旬に受診票兼問
診票（水色）を送付し
ます。
（特定健康診査もしく
は後期高齢者医療健康
診査のどちらか 1 回受
診できます）

脂　質︓

肝機能︓

血　糖︓

腎機能︓

中性脂肪
HDL（善玉）コレステロール・
LDL（悪玉）コレステロール
AST（GOT）・ALT（GPT）・
γGT（γGTP）
血糖・
ヘモグロビン A1c（HbA1c）
クレアチニン・尿酸
  を調べます

　誕生日の翌々月上
旬に受診票兼問診票
（水色）を送付します
のでご使用ください。



おしえてがん検診 

がん検診を受けたら精密検査になってしまいました
やっぱり精密検査って受けなきゃダメですか︖
別に体に変なところもないし…忙しいし…

初期のがんは自覚症状がありません。

精密検査はあなたの体を知るための大切な機会です。
必要と診断された方は必ず精密検査を受けてください。

参考までに以下に検査方法をご紹介します︕
胃がん検診
①胃内視鏡検査…

②生検……………

内視鏡を口または鼻から挿入して胃の内部を直接観察する。
画像モニターで観察すると同時に写真を撮る。
内視鏡検査で胃の粘膜の一部を採取し、がん細胞の有無を調べる。

肺がん検診
肺を数mmのスライスにした画像を撮影し、異常を見つける。
気管支鏡を口から気管支に挿入して直接観察。必要に応じて細胞を採取し、
がん細胞の有無を調べる。

①胸部ＣＴ検査…
②気管支鏡検査…

大腸がん
①全大腸内視鏡…

②注腸Ｘ線検査…

内視鏡を肛門から挿入し、大腸の全部位を直接観察する。必要に応じて
大腸の粘膜の一部を採取し、がん細胞の有無を調べる。
肛門からチューブを挿入して造影剤と空気を注入し、大腸の全部位のX線
写真を撮影して病変がないか確認する。

乳がん
①マンモグラフィ…
②乳房超音波検査…
③乳房ＭＲＩ検査…
④乳房ＣＴ検査……
⑤穿刺吸引細胞診、針生検…

病変が疑われた部位を多方向から詳しく観察する。
乳房に超音波を当て、異常の有無を調べる。
うつ伏せになり、専用の付属機器の2つの穴に乳房を入れて検査する。
Ｘ線を使い、身体の断層を写し、異常を見つける。
　　　　細い針を刺して中の細胞や組織を採取し、病理検査を行う。

子宮頸がん
①ＨＰＶ検査………
②コルポスコピー…
③生検（組織診）…

子宮頸部の表面細胞を擦ってHPV感染の有無を調べる。
子宮頸部の表面細胞をコルポスコープ（膣拡大鏡）で観察する。
子宮頸部の組織を採取し、病理検査を行う。

⑥

※精密検査の結果は、瀬戸市に報告され、また、他の医療機関に
　精密検査を依頼した場合には、検査実施機関がその結果を共有します。



がんってなる人はなるかもしれないけど、
自分は関係ないと思うし、意味あります︖
時間やお金もかかるし…それでも受けたほうがいいのですか︖

がん検診はどのくらいの頻度で受けたらよいですか︖
また、がんの予防のためにできることはありますか︖

肺がん・大腸がん・胃がんの死亡数は高く、いずれも上位を占めています。
乳がんは女性のがん罹患数 1位で 40歳～ 60歳で増加します。
また、子宮頸がんは女性のがん罹患数 5位で、20代前半から増加します。
いずれの検診も重要であることから、受診をお勧めいたします。

メリット

救命効果

デメリット

早期発見

安心を得
る

過剰診断
・

偽陽性

検査によ
る

身体への
負担

偽陰性

がん以外
の疾患

の発見

がんは２人に1人がかかる病気です。市で行う検診は、
「メリットを最大に、デメリットを最小に」を目指すものです。

身体の部位によって推奨される頻度は異なりますが、市では国
で推奨されている頻度で受診できるよう案内しています。
ただし、症状がある場合は、検診ではなく、速やかに医療機関
を受診してください。

がん予防のためにできることは、「禁煙」です。喫煙は本人だ
けでなく周囲の人の肺がんリスクも高めてしまいます。

⑦

がん検診精密検査について
◎検診の精密検査は保険診療の適応となります。医師の判断により、精密検査方法は異なります。
◎通常の医療機関受診と同様に、検診の精密検査を受けるにあたって必要となる書類や検査費等の自己負担が発生します。

がん検診を受けることでがんによる死亡リスクは低減します。
また子宮頸がん検診のように、がんになる異常細胞を見つけることで
がんになるリスクを把握できます。一方でデメリットもあります。
「がん疑い」として精密検査を受けた場合であっても、「がんでなか
った」と判定されることがあります。

がん検診にはメリットとデメリットがあります。
それを踏まえた上でぜひ、検診を受けていただきたいです。



Ｋデンタルクリニック

グリーン歯科医院
きむら歯科
加藤歯科医院
小野歯科医院
大谷歯科クリニック
大竹デンタルクリニック
大沢歯科医院
梅林歯科医院
いまい歯科
あらい歯科・矯正歯科

浅井歯科医院
あさいクリニック ･ 歯科
赤津歯科
青木歯科医院
あいの里歯科クリニック
あいデンタルクリニック 97-1165

87-0888
84-0118
82-5834
84-6633
21-3012
85-0555
84-8255
89-7780
87-4600
48-4173

84-2522
84-3115
84-6267
21-7575
83-8119
21-8264

 なえば歯科

阿知波歯科医院

陶原歯科
東京堂歯科
ちかだ歯科
W DENTAL CLINIC
たかね歯科クリニック
瀬戸ファミリア歯科医院
瀬戸パークフロント歯科
瀬戸セントラル歯科
瀬戸歯科
西陵歯科医院
杉木歯科医院
新瀬戸歯科医院
榊原歯科医院
こばやし歯科
小島歯科医院

21-0388

21-1148

87-0505
82-3334
85-4558
83-8090
89-5308
85-8739
56-9687
21-6480
82-2645
48-2645
48-4880
84-7565
21-9400
48-2886
82-2653

若山歯科医院
ライオン堂歯科
ゆうデンタルクリニック
山中歯科医院
山吉歯科医院
森歯科
むぎ歯科
松村歯科医院
ベル歯科
ブライト歯科こども歯科
藤本歯科医院
原歯科医院
林歯科医院
はぎの台歯科クリニック
なかしま歯科医院
ナガイ歯科

82-7744
41-0848
85-8740
21-7201
41-1117
85-6480
84-6400
84-8822
88-2277
87-1101
82-2410
82-3816
82-5054
42-8020
82-5889
84-4300

医療機関名 電話番号 医療機関名 電話番号 医療機関名 電話番号

歯科節目健康診査
対象者︓30 歳から70 歳までの 5 歳ごとの方が対象です。

（H7、H2、S60、S55、S50、S45、S40、S35、S30 年生まれ）
検査内容︓虫歯・歯周病の有無

令和 7 年に 76 歳と 80 歳になる方（S２４、２０年生まれ）には、
後期高齢者歯科健康診査を行います。

※受診券には「歯科節目健康診査」と記載されています。

実施期間︓６～１２月

歯科節目健康診査
＋

口腔機能の検査

＜検査内容＞　

料金なんと
500 円︕

こちらも料金
500 円︕

Q 口腔機能とは︖
A. 噛む力、舌や唇の動き、飲み込む力など、お口のはたらきのことです。
これらの機能が低下すると食生活に支障を及ぼしたり、滑舌が悪化して、人や社会との関わり
の減少を招きます。つまり、お口の健康が全身の健康につながります。
そのため、健診を受けることで、口腔機能の低下を早期に発見し、予防・対策していくことが
大切です。

 

以下の実施歯科医院へ事前にご予約ください。

⑧
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